
 

 
 

 

 

 

 

  

 

     

    

 

  

  

 

 

 

 

  

     
      

     
  

 

  
  

 

   

 

   

 

 
   

    

      

     

   

    

        

  

    

  

  

    

  

   

     

  

 

 
       

 

   

  

     

 

     

Tjänsteskrivelse 
1(2) 

Datum Dnr 

2022-03-31 IAN-2021-00313-8 

Annika Backström 

Stabschef 

Individ- och arbetsmarknadsförvaltningen 

Svar på Socialdepartementets remiss ”Från delar till 
helhet - En reform för samordnade, behovsanpassade 
och personcentrerade insatser till personer med sam-
sjuklighet (SOU 2021:93)" 

Förslag till beslut 
Förvaltningen föreslår nämnden besluta 

att godkänna remissvaret och anta det som sitt eget, samt 

att avge remissvaret som yttrande till Socialdepartementet. 

Ärendet 
Sundsvalls kommun har beretts möjlighet att yttra sig över Socialdeparte-

mentets remiss Från delar till helhet – En reform för samordnade, behovsan-

passade och personcentrerade insatser till personer med samsjuklighet (SOU 

2021:93). Remissvaret ska vara departementet till handa senast 2022-04-30. 

Ytterligare en kommun i vårt län är utsedd till remissinstans, Härnösands 

kommun. Med hänvisning till detta samt det faktum att förslagen i betänkan-

det är mycket omfattande och kan komma att vara avgörande för den vård 

som framåt ska ges till personer med samsjuklighet, gav socialchefsnätver-

ket i uppdrag till Kommunförbundet att samordna kommunernas svar. En 

utredare på Kommunförbundet har därför, tillsammans med en arbetsgrupp 

bestående av enhetschefer från länets kommuner, stått för arbetet med att 

lyfta fram tankar, synpunkter och farhågor som svar på remissen. Socialsek-

reterar- och behandlarnätverk i länet, vars verksamhetsområde är missbruk 

och beroende, samt samverkanspartner inom specialistpsykiatrin har givits 

tillfälle att kommentera remissvaret. De Personliga ombuden i länet har bi-

dragit med synpunkter till remissvaret. 

Bakgrund 
Regeringen beslutade i juni 2020 att uppdra åt en särskild utredare att föreslå 

hur samordnade insatser när det gäller vård, behandling och stöd kan säker-

ställas för barn, unga och vuxna personer med samsjuklighet i form av miss-

bruk och beroende och annan psykiatrisk diagnos. I utredningens uppdrag 

ingick bland annat att analysera och lämna förslag på hur samverkan för per-

soner med samsjuklighet kan förbättras mellan huvudmännen, se över an-

svarsfördelningen mellan huvudmännen och lämna förslag på hur ansvaret 



   

   

   

   

 

    

    

  

  

 

     

     

   

  

 

 
 

 

  
     

   

    

   

    

  

      

     

   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

  

 

2(2) 

2022-03-31 

för personer med samsjuklighet kan samlas hos en huvudman. I november 

2021 överlämnade utredningen delbetänkandet Från delar till helhet – En 

reform för samordnade, behovsanpassade och personcentrerade insatser till 

personer med samsjuklighet till departementet. 

I oktober 2021 beslutade regeringen att ge utredaren i uppdrag att även 

lämna förslag på en gemensam lagstiftning för att bland annat göra tvångs-

lagstiftningen mer flexibel i sin utformning. Detta uppdrag ska redovisas ge-

nom ett slutbetänkande i januari 2023. 

Ärendets tidigare handläggning 
Ärendet har inte handlagts tidigare. 

Förvaltningens överväganden 
De synpunkter och farhågor som lyfts fram avser främst hur ansvarsfördel-

ning mellan socialtjänst och hälso-och sjukvård i praktiken ska kunna lösas 

så att man inte endast gör en problemförskjutning utan faktiskt bidrar till 

bättre förutsättningar för personer med beroendeproblematik och samsjuk-

lighet samt deras anhöriga. Det finns också oklarheter inom området rätts-

säkerhet och uppfattningen är att det saknas risk- och konsekvensbeskriv-

ningar inom flera områden i betänkandet. Inte minst finns stora farhågor att 

flera av förslagen i utredningen inte tar upp riskerna kring de olika förutsätt-

ningar som råder geografiskt och demografiskt vilket kan medföra ojämlik 

vård beroende på vart i landet man bor. Men det finns också förslag i utred-

ningen som man ställer sig positiv till och ser möjligheter med inför framti-

den. 

Remissvaret bifogas tjänsteskrivelsen i sin helhet. 

Beslutet skickas till 
Socialdepartementet 

Denise Wallén Annika Backström 

Förvaltningsdirektör Stabschef 
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Protokollsutdrag 
Sida 

Sammanträdesdatum 

Individ- och arbetsmarknadsnämnden 2022-04-26 

§ 88 Svar på Socialdepartementets remiss ”Från 
delar till helhet - En reform för samordnade, 
behovsanpassade och personcentrerade insatser 
till personer med samsjuklighet (SOU 2021:93)" 
(IAN-2021-00313) 

Beslut 
Nämnden beslutar 

att godkänna remissvaret och anta det som sitt eget, samt 

att avge remissvaret som yttrande till Socialdepartementet. 

Ärendet 
Sundsvalls kommun har beretts möjlighet att yttra sig över 
Socialdepartementets remiss ”Från delar till helhet – En reform för 
samordnade, behovsanpassade och personcentrerade insatser till 
personer med samsjuklighet (SOU 2021:93)”. Med hänvisning till 
detta samt det faktum att förslagen i betänkandet är mycket omfattande 
och kan komma att vara avgörande för den vård som framåt ska ges 
till personer med samsjuklighet, gav socialchefsnätverket i uppdrag till 
Kommunförbundet att samordna kommunernas svar. En utredare på 
Kommunförbundet har därför, tillsammans med en arbetsgrupp 
bestående av enhetschefer från länets kommuner, stått för arbetet med 
att lyfta fram tankar, synpunkter och farhågor som svar på remissen. 
Socialsekreterar- och behandlarnätverk i länet, vars 
verksamhetsområde är missbruk och beroende, samt 
samverkanspartner inom specialistpsykiatrin har givits tillfälle att 
kommentera remissvaret. De Personliga ombuden i länet har bidragit 
med synpunkter till remissvaret. 

Bakgrund
Regeringen beslutade i juni 2020 att uppdra åt en särskild utredare att 
föreslå hur samordnade insatser när det gäller vård, behandling och 
stöd kan säkerställas för barn, unga och vuxna personer med 
samsjuklighet i form av missbruk och beroende och annan psykiatrisk 
diagnos. I utredningens uppdrag ingick bland annat att analysera och 
lämna förslag på hur samverkan för personer med samsjuklighet kan 
förbättras mellan huvudmännen, se över ansvarsfördelningen mellan 
huvudmännen och lämna förslag på hur ansvaret för personer med 
samsjuklighet kan samlas hos en huvudman. I november 2021 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
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Protokollsutdrag 
Sida 

Sammanträdesdatum 

Individ- och arbetsmarknadsnämnden 2022-04-26 

överlämnade utredningen delbetänkandet Från delar till helhet – En 
reform för samordnade, behovsanpassade och personcentrerade 
insatser till personer med samsjuklighet till departementet. 

I oktober 2021 beslutade regeringen att ge utredaren i uppdrag att även 
lämna förslag på en gemensam lagstiftning för att bland annat göra 
tvångslagstiftningen mer flexibel i sin utformning. Detta uppdrag ska 
redovisas genom ett slutbetänkande i januari 2023. 

Förvaltningens överväganden
De synpunkter och farhågor som lyfts fram avser främst hur 
ansvarsfördelning mellan socialtjänst och hälso- och sjukvård i 
praktiken ska kunna lösas så att man inte endast gör en 
problemförskjutning utan faktiskt bidrar till bättre förutsättningar för 
personer med beroendeproblematik och samsjuklighet samt deras 
anhöriga. Det finns också oklarheter inom området rättssäkerhet och 
uppfattningen är att det saknas risk- och konsekvensbeskrivningar 
inom flera områden i betänkandet. Inte minst finns stora farhågor att 
flera av förslagen i utredningen inte tar upp riskerna kring de olika 
förutsättningar som råder geografiskt och demografiskt vilket kan 
medföra ojämlik vård beroende på vart i landet man bor. Men det finns 
också förslag i utredningen som man ställer sig positiv till och ser 
möjligheter med inför framtiden. 

Överläggning
Annika Backström redovisar ärendet. 

Beslutsunderlag
Tjänsteskrivelse med bilagor, 2022-03-31. 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 
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